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PROJETO DE LEI N° 011/2024

Altera a Lei Municipal n° 1230/2018, e dd outras

proyidéncias.
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Legislativo

MANOEL LOUREIRO NETO, PREFEITO MUN{CIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuigdes legais e em conformidade com a Lei Orgéanica do Municipio de
Diamantino, faz saber que requer 4 Cadmara Municipal de Vereadores a apreciagdo do seguinte projeto

de Lei Municipal:

Art. 1° Fica alterado na integra o Art. 2°, da Lei Municipal 1230/2018, passando a vigorar com a

seguinte redagdo:
Art. 2° Os valores da gratificagZo criada por esta Lei serdo os seguintes:

I — R$ 80,00 (oiienta reais) por cada dia de trabalho em horario integral
durante a campanha de vacinagdo antirrdbica, exceto para o Dia de

Mobilizagio de Vacinagdo antirrabica, que tera valor diferenciado;

II — R$ 120,00 (cento e vinte reais) exclusivamente para os servidores que

trabalharem no Dia de Mobil?r-,;.agé.o de Vacinagdo antirrabica.

Paragrafo tnico. Os valores da gratificagdo mencionada neste artigo serdo

reajustados com base no INPC (indice Nacional de Precos ao Consumidor).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
CNPJ 03.648.540/0001-74
Art. 2° — Revoga-se disposigdes em contrario.

Art. 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢do,

Diamantino/MT, 01 de abril de2024.

*

MANOEL LOUREiRO NETO

Prefeito Municipal
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 0112024

Senhor Presidente,
Senhores(as)

Vereadores(as).

Cumpre-me submeter ao exame desta Casa de Leis a compreendida
propositura, que dispde sobre a atualizagdo das gratificagdio aos servidores publicos
municipais lotados na Secretaria Municipal de Satide do municipio de Diamantino/MT,
que exercam atividades em prol e durante as campanhas de vacinagdo antirrdbica,

alterando-se a Lei Municipal n°® 1230/2018.

J4 existe na Lei Municipal 1230/2018, previsdo legal para o pagamento de

Gratificagdo por participagdo nas campanhas de vacinagdo antirrabica.

A presente propositura visa atualizar os valores constantes no artigo 2° da ja
mencionada Lei, de modo que venha a reconhecer melhor a atuagdo destes servidores,
que vem a refletir positivamente na satide do municipio, €ainda, corrigir minimamente
tais valores que se encontram inalterados desde a publicagdo da Lei anteriormente

citada.

Dada a relevancia da proposta, submete-se o presente PROJETO DE LEI a
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apreciacdo desse Poder Legislativo, e pedimos o apoio de Vossas Exceléncias, para a

aprovagdo desta proposi¢do em regime de urgéncia.

Diamantino/MT, 1° de abril de 2024.

MANOEL LOUREIRO NET¢}

Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palacio Urbano Rodrigues Fontes”
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R CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

PROTOCOLO GERAL 2552024
Data: 10/04/2024 - Hordrio: 17:55

PARECER N.® 024/2024 Administrativo - PJ 24/2024

Assunto: PROJETO DE LEI 011/2024

Autoria: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

1. DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que busca alterar a Lei Municipal n° 1230/2018, e
déa outras providéncias.

A |ustificativa apresentada para a propositura do referido Projeto de Lei foi a
seguinte:

“Cumpre-me submeter ao exame desta Casa de Leis a compreendida propositura,
que dispGe sobre a atualizagéo da gratificagdo aos servidores publicos municipais
lotados na Secretaria Municipal de Satde do municipio de Diamantino/MT, que
exergam atividades em prol e durante as campanhas de vacinagéo antirrabica,
alterando-se a Lei Municipal n°® 1230/2018.

Ja existe na Lei Municipal 1230/2018, previsdo legal para o pagamento de
Gratificagéo por participagdo nas campanhas de vacinagéo antirrébica.

A presente propositura visa atualizar os valores constantes no artigo 2° da ja
mencionada Lei, de modo que venha a reconhecer melhor a atuagdo destes
servidores, que vem a refletir positivamente na saide do municipio, € ainda,
corrigir minimamente tais valores que se encontram inalterados desde a
publicagéo da Lei anteriormente citada.

Dada a relevancia da proposta, submete-se o presente PROJETO I’ LEl a
apreciagdo desse Poder Legislativo, e pedimos o apoio de Vossas Exceléncras
para a aprovagéo desta proposicdo em regime de urgéncia.

O Projeto em epigrafe veio acompanhado apenas da mensagem.

E a sintese do necessario.

2, DA FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, ha de ser ressaltado que ndo consta vicio de iniciativa que
macule o presente Projeto de Lei, uma vez que o artigo 36 da Lei Organica Municipal confere
ao Prefeito Municipal a iniciativa privativa aos projetos de lei que aumentem vencimentos ou

vantagens dos servidores da administragdo direta.

~-
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Como mencionado na mensagem ao projeto de lei, se busca alterar a Lei
Municipal n® 1230/2018 para aumentar os valores fixados junto art. 2°, referente a gratificagao
pelo exercicio de atividade em prol e durante as campanhas de vacinag&o antirrabica.

Nessa toada, resta claro que havera aumento de despesa.

O art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000) estabelece que,
para a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento da despesa publica hd necessidade de
estimativa de impacto orgamentario-financeiro para o exercicio em que deva entrar em vigor e
para os dois subsequentes, bem como, a declaragdo do ordenador da despesa de
compatibilidade com o plano plurianual, lei de diretrizes orgamentarias e com a Lei de
Orgamentéaria Anual.

Outrossim, o art. 17 da LC 101/2000 estabelece que para as despesas de
carater continuado, além da estimativa de impacto deve ser demonstrada a origem dos
recursos para seu custeio. Além disso, ainda se deve comprovar que a despesa aumentada
néo afetara as metas de resultados fiscais, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos
seguintes, ser compensados pelo aumento permanente de receita ou pela redugéo
permanente de despesa.

Ademais, € importante ressaltar que por se tratar de ano em que ocorrem as
eleicdes municipais, deve-se observar o quanto disposto na Lei Federal n® 9.504/97, que veda
0 aumento remuneratério que exceda a recomposigéo da perda de seu poder aquisitivo, vide
(art. 73, VIlI, da Lei 9504/97)

3. DA CONCLUSAO.

Em raz&o do exposto, opina-se pelo prosseguimento do processo legislativo
referente ao Projeto de Lei n° 011/2024 de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
alertando que:

A) Néo houve o cumprimento do que preceituam os arts. 16 e 17 da Lei

de Responsabilidade Fiscal;

B) E possivel que o aumento dos valores das gratificacoes em 100%

(cem por cento) se insira na vedagédo contida no art. 73, VI, da Lei
9504/97, notadamente por se tratar de ano em que ocorrem as
eleigoes municipais, bem como por ja se encontrar nos 180 dias que

antecedem o pleito.
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Referido projeto deverd ser encaminhado as Comissées de Constituigdo e
Justica e de Finangas e Orgamentos, para que seus membros elaborem os respectivos
pareceres.

Por fim, ressalta-se que a emiss&o de parecer por esta Assessoria Juridica
nao substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas s&o compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do
Parlamento.

A opinido juridica exarada neste parecer n&o tem forga vincuianie, podendo -
seus fundamentos ser utilizados ou n&o pelos membros desta Casa.

Assessoria Juridica, 10 de abril de 2024.

O
Aline Simony-Stella
OAB/MT 16.673/0

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 3
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

OF. N° 005/2024/CCJ Diamantino 15 de abril de 2024

Excelentissimo Senhor
Arnildo Gerhardt Neto

Presidente da Cimara

Assunto: Projeto de Lei Executivo n° 011/2024 - Altera a Lei Municipal n°® 1.230/2018, ¢

da outras providéncias.

Senhor Presidente,

Tramita nesta Casa Legislativa, o Projeto de Lei Executivo n® 010/2024.
A Comissdo ao receber a matéria para emissdo de parecer, remeteu ao
Juridico da Camara, que protocolou o Parecer Juridico n° 024/2024 na data de 10/04/2024
sob n® 255/2024 e pontuou o que relatamos abaixo:
e . a) Ndo houve o cumprimento do que preceituam os arts. 16 e
17 da Lei de Responsabilidade Fiscal;
e b) E possivel que o aumento dos valores das gratificagdes em
100% (cem por cento) se insira na vedagdo contida no art. 73,
VIII, da Lei 9504/97, notadamente por se tratar de ano em
que ocorrem as eleigdes municipais, bem como por ja se

encontrar nos 180 dias que antecedem o pleito

Face ao exposto € em consonancia com o artigo 57 do Regimento

Interno que reza:
Artigo 57 - As Comissdes Permanentes poderdo requisitar do Executivo, por
intermédio do Presidente da Camara, independentemente de manifestagdo do
Plenario, todas as informagdes julgadas necessarias.
§ 1° - O pedido de informagdes dirigido ao Executivo interrompe os prazos

previstos para os pareceres.
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§ 2° - A interrupgdo mencionada no paragrafo anterior cassara ao cabo de 15
(quinze) dias corridos, contados da data em que for expedido do respectivo oficio,
se o Executivo, dentro daquele prazo, ndo tiver prestado as informagdes
requisitadas.

§ 3° - A remessa das informagdes antes de decorridos os 15 (quinze) dias dara
continuidade a fluéncia do prazo interrompido.

§ 4° - As informagdes requisitadas do Executivo, a que se refere o "caput" do
presente artigo serdo apreciadas e processadas pela Comissdo Permanente nos

autos do processo em curso.

Assim a Comissdo de Constitui¢do e Justica por meio do seu
Relator/Presidente solicita a Vossa Exceléncia que oficialize ao Poder Executivo, solicitando

as recomendagdes citadas, para subsidiar a analise desta Comissdo.

Atenciosamente,
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Oficio N.° 027/2024/GAB-Presidéncia Diamantino, 15 de abril de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor
MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal

Assunto: Projeto de Lei Executivo n° 011/2024
Senhor Prefeito,

Tramita nesta Casa Legislativa, o Projeto de Lei Executivo n°
011/2024. A Comissdo ao receber a matéria para emissdo de parecer, remeteu ao Juridico da
Céamara alertando a Comissdo de Constituigdo e Justica; ¢ a Comissdo de Finangas e
Orgamento:
¢ a) Ndo houve o cumprimento do que preceituam os arts. 16 e
17 da Lei de Responsabilidade Fiscal,
e b) E possivel que o aumento dos valores das gratificagdes em
100% (cem por cento) se insira na vedagdo contida no art.
73, VIII, da Lei 9504/97, notadamente por se tratar de ano
em que ocorrem as eleigdes municipais, bem como por ja se

encontrar nos 180 dias que antecedem o pleito.

Considerando que a informag@o supra requerida, tem por objetivo
oportunizar clareza da matéria, a Comissdo requisitou as referidas informagdes para
subsidiar o parecer

No aguardo da informagdo no menor tempo habil possivel, para

que possamos dar continuidade a tramitagdo da proposigdo objeto deste.

Atenciosamente,

: ‘/)7(/ V2 Chefg. de lGatfi?m‘ete
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er. Arnildo Gerhardt Neto / ; 2R
Presidente ‘(6 /O(( (//
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